
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33449 Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2017

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 815/2017– GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 28 DE AGOSTO DE 2017.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 c/c art. 1º do Decreto Estadual nº 870/2013,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 683/2014 – GAB/
SUSIPE, de 18/09/2014,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor EDVALDO SILVA AZUELOS, 
matrícula nº 57207478, lotado no Centro de Recuperação do 
Coqueiro/CRC, para atuar na condição de fi scal do Convênio 
nº 008/2014, celebrado entre esta Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará/SUSIPE e a empresa 
CIAL Comércio e Indústria de Alimentos Ltda., cujo objeto é a 
utilização de mão-de-obra de internos custodiados nas unidades 
prisionais do Estado do Pará, para a execução de atividade 
laborativa de manuseio e fornecimento de alimentação preparada 
para as unidades penais da SUSIPE, em substituição a servidora 
BÁRBARA ELEODORA VIANA DA SILVA, nomeada por meio da 
Portaria acima referida.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
Dê-se ciência. Publique-se e cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 221674
PORTARIA N° 828/2017– GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 29 DE AGOSTO DE 2017.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora NEIDE SUELY CUNHA DE 
AZEVEDO, matrícula nº 54180582, como fi scal do Termo de 
Cooperação n.° 003/2017, formalizado junto ao Núcleo 
de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - 
CREDCIDADÃO, cujo objeto a liberação de microcréditos 
assistidos e acompanhados pelo Credcidadão aos internos 
e egressos do Sistema Penitenciário do Pará, estimulando o 
empreendedorismo, mediante atendimento em parceria com 
a SUSIPE (CAEF-Coordenadoria de Assistência ao Egresso e 
Família) e o NGPM-CREDCIDADÃO.
Art. 2º - Deliberar que a servidora supracitada atue em 
conformidade com o estabelecido no dispositivo legal mencionado 
em epígrafe, até a vigência fi nal do referido instrumento.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 221675
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 734/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 24 de 
agosto de 2017.
DESIGNAR MÁRCIO JOSÉ COSTA DA SILVA, matrícula 54181527, 
para exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária -FGEP, com lotação no Centro de Recuperação de 
Bragança, a contar de 01 de setembro de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 221640
PORTARIA Nº 813/2017-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 30 DE 
AGOSTO DE 2017.
Revogar a Portaria 793/2017-GAB/SUSIPE, de 23/08/2017, 
publicada no DOE nº 33445, em 25/08/2017, que concedeu 
Licença Prêmio ao servidor WOLBER ANDERSON OLIVEIRA 
CAMPOS, Matricula Funcional nº 5830702/6/1, Coordenador 
Administrativo.

Protocolo: 222115
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 800/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 28 de 
agosto de 2017.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 61/2016 - GAB/SUSIPE DE 
01/02/2016, publicada no DOE nº 33062, de 03/02/2016, 
ROSEMEIRE FERREIRA ALVES, matrícula 5133041,  da Função 
Gratifi cada de Serviços Técnicos Penitenciários- Reinserção 
Social FGSP, com lotação no Centro de Reeducação Feminino, a 
contar de 31 de agosto 2017.
 DESIGNAR EVELYN ANDRADE FRANÇA DE MORAES, matrícula 
57230546, para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 01 de setembro 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 221650

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 737/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 22 de 
agosto de 2017
DESIGNAR MAURO FARO VIDAL, matrícula 54188622,  para 
exercer a Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe 
Penitenciária-FGEP, com lotação na Central de Triagem 
Metropolitana IV, a contar de 14 de agosto de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 221637
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 799/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 28 de 
agosto de 2017.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 261/2017 - GAB/SUSIPE DE 
28/03/2017, publicada no DOE nº 33346, de 03/04/2017,  
FRANCISCO MACHADO MARQUES NETO, matrícula 80846363,  
da Função Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária 
- FGEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Salinópolis, a contar de 12 de agosto de 2017.
 DESIGNAR JOSÉ NILDO MACIEL DOS SANTOS, matrícula 
5923880,  para exercer a referida função na unidade penal, a 
contar de 13 de agosto de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 221657

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/08/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: OZIEL MAIA LEÃO
Matrícula: 5934432/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WILIAN TAVARES LOPES
Matrícula: 5931408/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANA PAULA SANTOS SILVA
Matrícula: 5934432/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MARCOS ROBERTO SILVA DE ARAUJO
Matrícula: 5586763/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: WEMERSON DA SILVA FRANÇA
Matrícula: 57218130/3 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CAMILA LAIS FERREIRA RAMOS
Matrícula: 5922158/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RITA DE KASSIA RODRIGUES CARIPUNA
Matrícula: 5922161/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LEONARDO DE PAIVA TRINDADE
Matrícula: 5922167/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JAILSON BARBOSA SANTOS
Matrícula: 5915074/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GLEBERSON RICARDO RODRIGUES
Matrícula: 5890232/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FABIO TAVARES PANTOJA
Matrícula: 5922166/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MATHEUS DE FREITAS NORONHA
Matrícula: 5922177/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SUNAMITA MATOS DOS SANTOS
Matrícula: 5922171/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE RAFAEL LIRA PEREIRA
Matrícula: 5922173/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LEANDRO TANCREDO ANTUNES
Matrícula: 5922163/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RICARDO FRANÇA DOS SANTOS
Matrícula: 5912205/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: EDIVALDO SOUZA DA SILVA
Matrícula: 5922113/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUIZ FABIO OLIVEIRA BARROS
Matrícula: 5798213/3 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALESSANDRA CRISTINA DA SILVA 
FERNANDES
Matrícula: 5902211/2 – Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
– SERVIÇO SOCIAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLAUDILENO SOUZA DO NASCIMENTO
Matrícula: 54196438/2 – Função: TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA – TERAPIA OCUPACIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLEYTON FABIANO DE SENA
Matrícula: 54185580/2 – Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DALMER COSTA GOMES
Matrícula: 5922049/1 – Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
– MEDICINA
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELIEL FIGUEREDO BARBOSA
Matrícula: 5265380/3 – Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELLAINE CRISTINA SILVESTRE RIBEIRO
Matrícula: 5922086/1 – Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA 
– ENFERMAGEM
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA


